hoc die militiam eius sequor. Quae autem, Ioviane, mussitantem me de eius lectione animadvertisti, haec quidem sunt, si modo eius ipsius libri, qui nunc versatur in minibus, Hermes ipse est auctor».

¹⁴⁵ Ivi, §42-43, p. 96. La posizione di Cariteo è in netto contrasto con quelle di Pontano e Puderico.

¹⁴⁶ Elio, uno dei personaggi dell'*Aegidius* espone sinteticamente le due teorie sull'anima nella vita ultraterrena: «Duplicem esse prisci illi hominis vitam arbitrati sunt, et quae duceretur cum corpore simul a animo et qua animus ipse sine corpore frueretur; nam nefaria haec de animi interitu opinio non dum a sceleratis atque impiis quibusdam viris fuerat tanta cum improbi tate suscitata, ul vitae quidem genus alterum propter corpus sensu bus indigere vellent, tum aliis corporis ipsius instrumentis, alterum vero cum animus se a corpore seiunxisset, absolutum, liberum omnique corporea necessitate vacuum. Quocirca, quam diu animus ipse corpore conclusus teneretur, tanquam illius arctaretur vinculis, veluti in carcerem coniectum, minime vagantem aut liberum esse iudicabant; postquam vero a corpore separatus esset, liberum tunc ac sui prorsus iuris effectum. Haec itaque ipsa illa eius libertas campi sunt elysii, in quibus post solutum carcerem, pro insita vi naturaque felix ac sorte sua contentus diversaretur; quam diu enim a corpore tanquam compeditus teneretur, nec iurisdictione tum sua libere uti eum posse nec quae secum attulisset bona, allis pro divinitate ac iure suo frui. Itaque vitam quae ab

Gli argomenti del trattato pontaniano sono un valido aiuto per intendere il punto di vista dell'autore delle *Metamorfosi*, che nella seconda parte del III canto, per celebrare il Marchese e soprattutto l'amato Ferrandino, utilizza più distesamente gli stessi argomenti. Sulla falsariga dei *Triumphus* petrarcheschi¹⁴⁷, con particolare riferimento al *Triumphus fame*¹⁴⁸, l'autore trova il modo di omaggiare, con versi pieni di riverenza e di amore, il suo Re, ma anche la restante parte della famiglia d'Avalos, che segue la celebrazione di Ferrandino. Riproponendo la struttura dei *Trionfi*, sono ricordati Roderigo, Martino e Ippolita, che appaiono illuminati dalla luce irradiata dall'anima fulgente di Ferrandino, da intendersi come estremo omaggio alla duchessa Costanza.

Ma i versi più belli e sentiti di questo penultimo canto sono dedicati proprio a Ferrandino, e sono vergati con un affetto sincero che lascia emergere un dolore profondo, non attenuato minimamente dal passare degli anni: